

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ
TRƯỜNG TIỂU HỌC
LÊ QUANG ĐỊNH
Số:**170/KH-THLQĐ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày **14** tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo
Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng môi trường, giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 2006/KH-GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 6 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo;

Căn cứ Kế hoạch số 1155/KH-GDĐT ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về tăng cường thực hiện quy tắc ứng xử, quy định về đạo đức nhà giáo ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Lê Quang Định xây dựng Kế hoạch thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao đạo đức nhà giáo; không để xảy ra tình trạng giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Tăng cường công tác thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và chấn chỉnh kịp thời những trường hợp thực hiện chưa đúng các quy định quy tắc ứng xử, về quy định đạo đức nhà giáo.

- Thực hiện tốt việc tiếp công dân và giải quyết nhanh gọn các thủ tục cho người dân đến liên hệ công việc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng môi trường, giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng

chống bạo lực học đường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 2006/KH-GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 6 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong toàn trường.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng môi trường, giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn Thành phố.

3. Tăng cường xây dựng môi trường văn hóa trong trường học; ban hành quy chế làm việc; quy tắc ứng xử của đơn vị và triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh theo các quy định sau:

- Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Công văn số 282/BGDDT-CTHSSV ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học, Công văn số 4319/GDĐT-CTTT ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về rà soát, triển khai thực hiện, xây dựng môi trường văn hóa trong trường học.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan về quyền và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong: Luật Cán bộ công chức, Luật Viên chức, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, Luật Phòng, chống tham nhũng, Điều lệ nhà trường.

4. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 442/NQ-CĐN ngày 01 tháng 11 năm 2007 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc phát động cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Hướng dẫn số 349/HĐ-CĐVN ngày 18 tháng 10 năm 2004 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc thực hiện cuộc vận động “Dân chủ - Kỉ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.

5. Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh cách nhận diện và phòng ngừa những tình huống, nguy cơ có thể dẫn đến các hành vi vi phạm đạo đức, hỗ trợ tư vấn tâm lý cho nhà giáo và học sinh khi có tình huống xảy ra.

6. Xử lý nghiêm các cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động có hành vi vi phạm đạo đức, hành vi bạo hành thể chất, tinh thần học sinh.

7. Vinh danh, tuyên truyền nhân rộng các tấm gương tiêu biểu nhà giáo tận tụy, hết lòng vì học sinh để lan tỏa trong toàn Ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tăng cường thực hiện quy tắc ứng xử, quy định về đạo đức nhà giáo năm học 2023-2024 tại đơn vị và thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05 của mỗi quý.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong trường học; rà soát bổ sung các nội dung thực hiện trong quy chế hoạt động của nhà trường; thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cuối quý, cuối năm học theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động về tư tưởng chính trị, đạo đức nhà giáo, kiến thức pháp luật, quy định của ngành; Hiệu trưởng chịu trách nhiệm cá nhân trong việc xây dựng và thực hiện nền nếp, kỷ cương của đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra và quản lý các hoạt động giảng dạy của giáo viên. Đối với những trường hợp giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo, xúc phạm nhân phẩm học sinh tùy theo mức độ và quy định của pháp luật liên quan, Hiệu trưởng tạm đình chỉ việc giảng dạy, bố trí làm công việc khác để chờ xử lý hoặc xem xét đưa vào diện tinh giản biên chế, chấm dứt hợp đồng làm việc hoặc hợp đồng lao động.

- Tổ chức tốt ngày pháp luật tại đơn vị tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật quy định về Bộ quy tắc ứng xử; đạo đức nhà giáo, tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu, nhà giáo tận tụy, hết lòng vì học sinh qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp.

- Hiệu trưởng gương mẫu, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức, nền nếp, kỷ cương trường học; có biện pháp ngăn ngừa, can thiệp và hỗ trợ kịp thời không để xảy ra tình trạng giáo viên, nhân viên và người lao động vi phạm các quy định về đạo đức nhà giáo. Không xúc phạm nhân phẩm học sinh bằng bất cứ hình thức nào.

- Yêu cầu giáo viên, nhân viên và người lao động trong trường phải nêu cao tinh thần tự học, tự bồi dưỡng, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức và chuyên môn nghiệp vụ. Tuyệt đối không có tình trạng quản lý, giáo dục “quyền uy”, áp đặt đối với học sinh. Đặc biệt, yêu cầu các thầy giáo, cô giáo phải có ý thức và trách nhiệm giữ gìn hình ảnh, uy tín, danh dự “người thầy”; luôn “tự soi”, “tự sửa”; thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động luôn yêu thương học sinh, tích cực giảng dạy và chăm lo cho học sinh, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thực hiện quy tắc ứng xử, quy định về đạo đức nhà giáo năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Lê Quang Định, đề nghị các tổ bộ phận thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.Lý

Nơi nhận:

- Phòng GD & ĐT “để báo cáo”;
- Các tổ, bộ phận “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Văn Chung